
 

  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 

 

      Comunicato ai Capigruppo  

 

      Il                     N.      prot.        

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  23 

 

 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA PARTE 

ECONOMICA RELATIVA ALL'ANNO 2015 (DAL 01/01/2015 AL 31/08/2015) - PRESA 

D'ATTO E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA. 

 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE,    addì  DODICI  del mese di    AGOSTO alle ore 11,30 

Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

signori: 

 

 Cognome e nome                                                                               Presente             Assente 

 

SARINO GAUDENZIO  Sindaco    x 

CATTANEO MICHELA  Assessore – Vice Sindaco             x 

BERNASCONE DOMENICO Assessore            x 

          

                                                            Totale     3             

                                             

                                        

                                                

                      

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Carlo Carrera, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza. 

 

 

 



LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- l'art. 47 del D. Lgs. n. 165/2001 disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello 

nazionale; 

- il comma 3 dell’art. 40 del D. Lgs. n. 165/2001 prevede che le pubbliche amministrazioni 

attivino autonomi livelli  di contrattazione  integrativa,  nel rispetto dei vincoli di bilancio e sulle 

materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 

- l'art. 5 del CCNL del 1° aprile 1999, come integralmente sostituito dall’art. 4 del CCNL del 22 

gennaio 2004, stabilisce i tempi e le procedure per la stipulazione del contratto decentrato  

integrativo; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo delle 

risorse decentrate annualmente destinate al trattamento accessorio del personale di ciascuna PA 

non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente 

ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, come stabilito dall'art. 9, 

comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010; 

- con D.L. n. 98/2011, convertito in Legge n. 111/2011, sono state prorogate fino al 31 dicembre 

2014 le vigenti disposizioni che limitano la crescita dei trattamenti economici accessori del 

personale delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 1, comma 456, secondo periodo, della Legge n. 147/2013 prevede che a decorrere dal 

01/01/2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono 

decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo, stabilendo 

così che le decurtazioni operate per gli anni 2011/2014 costituiscono la base dei fondi per gli 

anni successivi, a partire dall’anno 2015; 
 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Unionale n. 24 del 07/10/2016 è stata costituita la Delegazione 

trattante di parte pubblica, abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a livello di contratto 

collettivo decentrato integrativo; 

- la Delegazione trattante di parte pubblica e le Organizzazioni Sindacali hanno avviato le 

apposite trattative e che le medesime si sono concluse in data 28/12/2016 con la sottoscrizione 

di apposito accordo relativo alla costituzione e suddivisione delle risorse del Fondo salario 

accessorio per l’anno 2015 (periodo dal 01/01/2015 al 31/08/2015); 

- l’ipotesi di accordo, corredata dalla Relazione illustrativa tecnico-finanziaria, predisposta dal 

Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione, è stata successivamente trasmessa 

all’Organo di revisione, secondo quanto prescritto dall’art. 40 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

165/2001 e ss. mm. ed ii; 
 

RITENUTO di recepire l’ipotesi di accordo de qua e di autorizzare la sottoscrizione definitiva 

dell’Accordo annuale di utilizzo delle risorse decentrate relativo all’anno 2015, periodo dal 

01/01/2015 al 31/08/2015; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE la Delegazione trattante di parte di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva dell’accordo annuale di utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2015, periodo dal 

01/01/2015 al 31/08/2015, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, allo stesso allegato sotto la lettera A; 



2) DI DARE ATTO CHE il predetto accordo si riferisce esclusivamente alla parte economica, 

mentre per la parte normativa si riconferma quanto approvato nel vigente contratto decentrato 

che conserverà efficacia fino successiva stipulazione; 

 

3) DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e 

attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, D. Lgs n. 267/2000: 

 

si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì    

Il Responsabile del Servizio finanziario 

                   Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì     

    Il Responsabile del Servizio Personale 

                                     Dott. Carlo Carrera 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra esposta proposta di deliberazione; 

 

Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 e 153, 

comma 5, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità dei voti,  

 

D E L I B E R A 

  

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione; 
 

2) DI INVIARE copia della presente Deliberazione all’Aran, ai sensi dell’art. 4 del CCNL 

22/01/2004; 
 

3) DI RENDERE la medesima, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Gaudenzio Sarino                          Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000 

e ss. mm. ed ii. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 Dott. Carlo Carrera 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed 

ii., la presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott.  Carlo Carrera 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to  Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Li,  

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato alla Deliberazione G.C. n. 23 del 12/08/17 

 

 

 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 

 

IPOTESI  DI ACCORDO ANNUALE  (PRE-INTESA) SULL’UTILIZZO DELLE RISORSE 

DECENTRATE – ANNO 2015 (Periodo dal 01/01/2015 al 31/08/2015) 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore 17.00, si sono 

riuniti presso la sede municipale del Comune di Borgolavezzaro, a seguito di apposita 

convocazione, i Signori: 

- Parte Pubblica (costituita ai sensi della Deliberazione della Giunta Unionale n. 24 del 07/10/2016): 

 il Segretario Comunale – Presidente – Dott. Carlo Carrera; 

 il Responsabile del Servizio Tecnico: Geom. Stefano Ubezio; 

 il Responsabile del Servizio Polizia Locale: Sig. Fabrizio Munaron; 

 

- Parte Sindacale: 

 CGIL Funzione Pubblica – Sig. Francesco Orlandi; 

 CISL FP Piemonte Orientale – Sig.ra Maria Rosa Troiani; 

 UIL FPL Novara – Sig. Stefano De Grandis; 

 CSA Regioni a Autonomie Locali – Sig. Francesco Di Piero. 

 

I presenti prendono atto che con nota dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque prot. n. 443 del 

23/12/2016, ai sensi dell’art. 5 del CCNL del 22/01/2004, si convocavano per la data odierna alle 

ore 17,00 i rappresentanti delle OO.SS. firmatarie del CCNL, al fine di concludere il negoziato 

concernente la definizione della contrattazione collettiva decentrata integrativa in ordine all’utilizzo 

delle relative risorse per l’anno 2015. 

 

Le parti prendono atto della quantificazione del complesso delle risorse disponibili, effettuata 

dall’Amministrazione, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti nel 

Comparto Regioni ed Autonomie Locali, con Determinazione del Responsabile del Servizio Tributi 

– Personale - Organizzazione n. 12 del 30/12/2015, così come indicato nell’apposito Schema 

generale riassuntivo di costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa relativo all’anno 

2015, di seguito riportato:  

 

 

 

 

 

 

 



SCHEMA GENERALE RIASSUNTIVO DI COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA 

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA - ANNO 2015 

 
RISORSE CERTE STABILI E CONTINUE DETERMINATE PER ANNO 2003 SECONDO LA 

PREVIGENTE NORMATIVA – ART. 31  C.  2 DEL  CCNL  22/01/2004 

Art. 15 CCNL 01/04/1999 – comma 1 

lett. a Fondo previsto per l’anno 1998 4.792,70 

lett. g Risorse destinate al pagamento del L.E.D. 1.962,54 

lett. j 0,52% monte salari 1997 recupero inflazione 395,12 

lett. m Risparmi disciplina straordinario del 3% 33,07 

Art. 4 CCNL 05/10/2001 

comma 1 1,1% monte salari anno 1999 967,25 

comma2 Integrazione RIA e assegni ad personam personale cessato   589,63 

TOTALE IMPORTO UNICO CONSOLIDATO 8.740,31 

Art. 32 CCNL 22/01/2004  

comma 1 0,62% monte salari anno 2001 680,85 

comma 2 0,50% monte salari anno 2003 549,08 

comma 7 0,20% monte salari anno 2001 219,63 

Art. 4 CCNL 09/05/2006 

comma 1 0,50% monte salari anno 2003  583,16 

Art. 8 CCNL 11/04/2008 

comma 2  573,37 

Art. 4 CCNL 05/10/2001 

 Dichiarazione congiunta n. 4 Differenza progressioni 

orizzontali (n. 2 dipendenti D3) calcolati sul tabellare 2009 
1.043,51 

comma2 Integrazione RIA e assegni ad personam personale cessato 1.014,91 

TOTALE INCREMENTI E VOCI VARIABILI DA CONSOLIDARE 4.664,51 

TOTALE FONDO UNICO CONSOLIDATO 13.404,82 

Risparmio fondo straordinario anno precedente 1.034,53 

TOTALE VOCI VARIABILI DA NON CONSOLIDARE 1.034,53 

FONDO COMPLESSIVO 14.439,35 

Decurtazione cessazioni art. 9, comma 2 bis, Legge n. 122/2010 -3.328,84 

FONDO COMPLESSIVO A SEGUITO DELLA DECURTAZIONE 11.110,51 

  
CONSISTENZA COMPLESSIVA FONDO RISORSE 

DECENTRATE PER IL 2015 DAL 01/01/2015 AL 31/08/2015 
7.407,01 

 

Successivamente, le parti prendono altresì atto che:  

 per l’anno di riferimento (2015) non è prevista la possibilità di effettuare progressioni 

orizzontali, in ragione del blocco disposto dall’art. 9, comma 1 e 21, del D.L. n. 78/2010; 

 è stata applicata la decurtazione dovuta alla corrispondente riduzione del personale in servizio, 

di cui all’art. 9, comma 2 bis, della Legge n. 122/2010; 

 il totale del fondo unico consolidato ammontano ad € 13.404,82: pertanto le possibili 

destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa (indennità di comparto, progressioni 

economiche orizzontali, ecc.) sono tutte finanziabili con le risorse stabili del fondo. 
 

Le parti procedono conseguentemente a concordare i criteri per la ripartizione e la destinazione 

delle risorse decentrate disponibili, così come indicato nell’apposito Schema generale riassuntivo di 

utilizzo del Fondo per l’anno 2015, di seguito riportato: 



SCHEMA GENERALE RIASSUNTIVO DI UTILIZZO DEL FONDO - ANNO 2015 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

art. 17, comma 2, lett. a) CCNL 01/04/1999 

Produttività individuale e collettiva 
2.719,48 

art. 17, comma 2, lett. b) CCNL 01/04/1999 

Progressioni Economiche Orizzontali 
2.301,93 

Accantonamento 0,2% alte professionalità 146,42 

art. 17, comma 2, lett. i) CCNL 01/04/1999 

Compensi per specifiche responsabilità 
1.200,00 

art. 33 CCNL 22/01/2004 

Indennità di comparto 
1.039,18 

Totale somme utilizzate                                7.407,01 

CONSISTENZA COMPLESSIVA FONDO 

RISORSE DECENTRATE PER IL 2015 
7.407,01 

 

Le parti danno atto che lo stanziamento di somme dedicate al raggiungimento di specifici obiettivi 

di produttività previsti, risulta coerente con le disposizioni in materia di meritocrazia e premialità, in 

quanto ci si attende un incremento della produttività del personale legata al raggiungimento degli 

obiettivi assegnati con l’apposito Piano delle Performance per l’anno 2015, stabilendo che 

l'erogazione dei cd. premi di produttività dovrà avvenire nel rispetto di quanto disposto dal 

Regolamento Comunale in materia di valutazione e premialità del personale (approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 20/12/2010), nonché sulla base del corrispondente 

Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance (approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 50 del 12/09/2012). 
 

In conclusione, le parti terminano la presente seduta di contrattazione riservandosi di sottoscrivere il 

corrispondente Accordo definitivo per l’utilizzo delle risorse decentrate - anno 2015, previa 

apposita autorizzazione della Giunta Comunale alla Delegazione trattante di parte pubblica ed 

acquisizione della certificazione positiva dell’Organo di revisione sulla presente Intesa.  

            

Per la parte pubblica: 

Dott. Carlo Carrera  

Sig. Fabrizio Munaron  

Geom. Stefano Ubezio  

 

Per le Organizzazioni Sindacali: 

CGIL Funzione Pubblica  

CISL FP Piemonte Orientale  

UIL FPL Novara  

CSA Regioni a Autonomie Locali  

 

Il verbalizzante 


